Тульская область
Муниципальное образование Крапивенское
Щекинского района

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

   от 22 марта 2022 года                                          № 62-211

[bookmark: _GoBack]Об отчете главы муниципального образования Крапивенское Щекинского района о результатах своей деятельности  за 2021 год

Заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования Крапивенское Щекинского района о результатах своей деятельности по итогам работы за 2021 год, на основании Устава муниципального образования Крапивенское Щекинского района,  Собрание депутатов муниципального образования Крапивенское  Щекинского района РЕШИЛО:
1. Принять к сведению отчет главы муниципального  образования Крапивенское Щекинского района  о результатах  своей деятельности за 2021 год (отчет прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать путем размещения на официальном сайте муниципального образования Крапивенское Щекинского района и на информационном стенде администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района по адресу: Тульская область, Щекинский район, с. Крапивна, ул. Советская, д.34.
3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава муниципального образования
Крапивенское Щекинского района                                М.Д.Кобзева

ОТЧЕТ
Главы муниципального образования Крапивенское Щекинского района по итогам работы за 2021 год

Уважаемые депутаты! Уважаемые гости и участники заседания!
В  соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и   Уставом муниципального образования Крапивенское позвольте мне представить отчет по итогам работы, как главы муниципального образования (далее по тексту МО) Крапивенское Щекинского района в рамках возложенных полномочий, а также нашей совместной работы за 2021 год.
В 2021 году мы продолжили работать в новых реалиях жизни, которые принесла с собой эпидемия коронавирусной инфекции. Нам пришлось изменить свои планы в условиях ограничения, действовать согласно рекомендациям Роспотребнадзора.
Не смотря ни на что 2021 год запомнится нам целым рядом знаковых событий в социально-экономической, общественно-политической и культурной жизни МО Крапивенское:
- 80 лет назад освобождено было наше с. Крапивна от немецко-фашистских захватчиков;
- 7, 18 и 19 сентября 2021 года состоялись выборы Губернатора Тульской области и депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва;
- 15 октября 2021 года стартовала Всероссийская перепись населения с применением цифровых технологий. Её можно было пройти тремя способами: дома с переписчиком, самостоятельно на ближайшем переписном участке или онлайн на портале Госуслуг до 8 ноября. Главным нововведением стала возможность самостоятельного заполнения жителями России электронного переписного листа на портале Госуслуг, чем лично я воспользовалась ;
- открылся первый в России музей земства в с.Крапивна;
- построен пешеходный мост через реку Плава;
- сдано в эксплуатацию новое здание структурного подразделения Крапивеснксий детский сад Крапивенской средней школы №24 им. Д.А.Зайцева в с. Крапивна.
В отчетном периоде совместная деятельность Собрания депутатов МО Крапивенское Щекинского района и администрации МО Крапивенское Щекинского района была направлена на создание условий эффективной работы всех отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы, повышение уровня и качества жизни жителей МО Крапивенское Щекинского района.
В 2021 году были внесены изменения в Федеральный закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», приняты новые федеральные и областные законодательные акты. На основе их депутаты рассматривали и принимали основополагающие нормативные документы о порядке решения вопросов местного значения.
В 2021 году работу продолжило Собрание депутатов МО Крапивенское Щекинского района 4 созыва, избранное 9 сентября 2018 года в Единый день голосования. За данный период изменений в составе депутатов не было.
Численный состав Собрания депутатов  МО Крапивенское Щекинского района согласно регламенту 10 человек, по факту 10 человек.
Депутатский корпус  представляют депутаты, работающие в разных сферах:  культуры, медицины, образования, сельского хозяйства, предприниматели, пенсионеры.
Структура Собрания депутатов МО Крапивенское Щекинского района осталась без изменений: председатель Собрания депутатов (он же глава МО Крапивенское Щекинского района), заместитель председателя Собрания депутатов и депутаты, из которых сформированы   постоянные комиссии (по социальным вопросам; по собственности и развитию инфраструктуры; по бюджету, налогам и стратегическому развитию; по нормотворчеству, законности и правопорядку).
Одним из полномочий главы МО, является организация работы представительного органа местного самоуправления (Собрания депутатов МО Крапивенское).
Основной формой работы Собрания депутатов являлось заседание.
Исполняя функцию по организации работы Собрания депутатов, мною систематически проводился контроль за организационно-технической подготовкой заседаний Собрания депутатов, в том числе проводился сбор, обобщение материалов, поступающих к заседаниям Собрания депутатов. До сведения депутатов своевременно доводила текущую оперативную информацию, осуществляла контроль за исполнением решений Собрания депутатов, сдачу их в установленные сроки в Регистр и прокуратуру г. Щекино.
Собранием депутатов МО Крапивенское Щекинского района в 2021 году было проведено 16 заседаний,  на которых рассмотрено и принято 59  решений. Из них:
23 – внесение изменений;
11 – утверждение;
9 – назначение, из них 4 решения о публичных слушаниях;
3 – согласование;
13 – другое.
Практически все решения принимались единогласно, например:
1. Об исполнении бюджета за 2020 год.
2. О бюджете муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
3. О внесении изменений в Устав МО Крапивенское Щекинского района.
4. Об утверждении Положения «Об установлении земельного налога в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района».
5. О порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы главы администрации муниципального образования Крапивенское Щекинского района.
6. Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании Крапивенское Щекинского района.
7. Об утверждении положений о проведении конкурсов «Активный сельский староста» и «Активный руководитель территориального общественного самоуправления» в 2022 году.
Все заседания проходили при необходимом кворуме.
На заседаниях Собрания депутатов МО Крапивенское Щекинского района рассматривались и утверждались нормативные правовые акты, которыми в дальнейшем руководствуются и администрация, и население МО. Разработчиком всех программ и положений является администрация МО Крапивенское Щекинского района и ее структурные подразделения.
Были проведены публичные слушания по обсуждению проекта  внесения изменений в Устав МО Крапивенское Щекинского района (11 февраля). Также проводилось обсуждение проектов:
- по исполнению бюджета МО Крапивенское Щекинского района за 2020 год ;
-  по проекту бюджета муниципального образования Крапивенское Щекинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Как глава муниципального образования я проводила свою работу в тесном контакте с администрацией МО Крапивенское, регулярно проводила  встречи с главой администрации МО Крапивенское. Принимала активное участие во встречах главы администрации Щекинский район с населением МО Крапивенское, проводимых в формате онлайн.
Исполняя собственные полномочия по решению вопросов местного значения, являясь высшим должностным лицом МО Крапивенское Щекинского района, я принимала участие в различных заседаниях не только муниципального, но районного и областного уровней. В этом году заседания областного уровня прошли полностью в режиме видеоконференций.
В отчетном периоде регулярно принимала участие в работе «Собрания представителей МО Щекинский район». В 2021 году значительная часть заседаний прошло в формате ВКС-совещаний.
Важнейшее направление в работе главы муниципального образования – это работа с жителями муниципального образования. Прием жителей осуществлялся по графику (по пятницам), утвержденному решением Собрания депутатов.
За отчетный период мною проведено более 17 приемов и встреч с жителями.
В 2021 году поступили обращения от жителей по различным вопросам в письменной и устной форме.
Основные темы обращений:
- благоустройство придомовых территорий;
- обустройство перехода через реку Плава;
- обустройство пешеходных дорожек;
- освещение трассы по п. Алимкина;
- улучшение медицинского обслуживания и др.
Ни одно обращение не было оставлено без внимания, все обращения были рассмотрены,  некоторые переданы для решения в администрацию МО Крапивенское, даны письменные ответы или представлены устные разъяснения.
2021 год, также как и 2020, был очень непростым, продолжилась борьба с коронавирусной инфекцией. Депутаты вели разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдать масочный режим, о важности вакцинирования. Я была в числе первых кто сделал инъекцию, как только вакцина появилась в Крапивенской амбулатории.
В 2021 году мы не смогли в широком формате реализовать намеченные планы. Но все же мероприятия проводились, как того допускала санитарно-эпидемиологическая ситуация.
9 мая 2021г. на братской могиле состоялся торжественный митинг, численность собравшихся соответствовала рекомендациям Роспотребназора.
5 июля 2021г. я и глава администрации МО Крапивенское А.В.Чеченкин посетили могилу героя Советского Союза Д.А.Зайцева в г. Тула на Всехсвятском кладбище. В знак 80-летия со дня совершения подвига в небе нашим земляком (4 июля 1941г.) мы возложили цветы. Перед этим силами А.В.Чеченкина было проведено облагораживание могилы.
На дому мы поздравили единственного оставшегося  участника  ВО войны нашего МО Крапивенское Щекинского района ветерана-инвалида Гуляеву Ольгу Васильевну как с Днем Победы, так и с её удивительным возрастом. 8 июля 2021г. Ольге Васильевне Гуляевой исполнилось 99 лет.
Не остались без внимания такие памятные даты: День Защитника Отечества - 23 февраля, День неизвестного солдата – 3 декабря, День Освобождения Крапивны – 19 декабря.
Принимала активное участие в таких мероприятиях как «Крымская весна», «Мы – молодые избиратели», «Праздник во дворе» и др. Контролировала объекты, сделанные по программе «Народный бюджет».
На базе МО Крапивенское Щекинского района 16 июля 2021 г. прошло выездное заседание собрания представителей депутатов Щекинского района.
Необходимо отметить, что принцип гласности в организации местного самоуправления заключается в полной ее открытости, в обеспечении населения, информацией о том, что происходит в муниципальном образовании.
Считаю, что деятельность органов местного самоуправления нашего образования открыта для жителей.
Информация о проведении публичных слушаний, актуальная информация о деятельности органов местного самоуправления, решения, принятые Собранием депутатов, нормативные правовые акты, отчеты об исполнении бюджета, фотоматериалы и другие материалы размещались на официальном сайте органов местного самоуправления: www.mokrapivna.ru в сети «Интернет» и регулярно публиковались в средствах массовой информации, информационном бюллетене «Щекинский муниципальный вестник», а также информация размещается на информационном стенде, расположенном по адресу:  с. Крапивна, ул. Советская, д. 34.
Всего за отчетный период на официальном сайте МО Крапивенское было размещено для граждан 133 материала – это и объявления, памятки, различные графики. Объем материала в 2021 году увеличился в сравнении с 2020 годом в 2.1 раза.; на вкладке Собрание депутатов в разделе  Нормотворческая деятельность в подразделе проекты нормо-правовых актов было размещено 27 проектов, а в подразделе нормо-правовые акты – 55.
Население имеет возможность ознакомиться с документами и принять участие в их обсуждении.
Уважаемые коллеги!
В конце своего выступления хочу поблагодарить каждого из вас за проделанную работу на благо жителей муниципального образования Крапивенское и пожелать вам укрепления связей с нашими избирателями и общественными организациями, активной и плодотворной работы.
Также хотела бы выразить слова благодарности за совместную работу всем сотрудникам администрации МО Крапивенское.
Только вместе, сообща мы сможем изменить жизнь к лучшему.
Благодарю вас за внимание.